
Výchova k občanství  
- Moc zákonodárná 

Mgr. Lukáš Buřt  



Milí žáci, 
dnešním tématem navážeme na složky státní moci, které jsme si 
připomněli v předchozí hodině a které jsme probírali již v 
předchozích ročnících. 
 
Prezentace ani vypracování úkolů by vám nemělo zabrat příliš 
času ;-)  
 
Ty, co tak ještě neučinili, prosím, aby se pokusili přihlásit se do 
MS Teams (instrukce byly zaslány prostřednictvím messengeru) 
 
Připomínám také, že někteří nemají odevzdány některé z 
předchozích úkolů a pracujte také poctivě do ostatních 
předmětů! 
 
Kromě učení nezapomínejte také na pohyb ;-) 



• Přečti si prezentaci, opiš zápis do sešitu a 
doplň, co je v zápisu vynechané 

 

• Zápis vyfoť/oskenuj a pošli e-mailem (nebo 
vlož do  naší skupiny v MS Teams 

 



Složky státní moci a volební právo 
(opakování ze 7. ročníku) 

• Státní moc je rozdělena ústavou na: 
 

– Moc zákonodárná 

 

– Moc výkonná 

 

– Moc soudní 

 

• Volební právo je aktivní (můžu volit) a pasivní 
(můžu být zvolen) 



Moc zákonodárná (legislativa) 

- vytváření a vydávání zákonů 

 

 

 

 

 

 

 

- v ČR představuje moc zákonodárnou PARLAMENT ČR  



Parlament ČR  

• Do parlamentu si občané volí svoje zástupce 
(ve volbách) 

 

 

 

• Je dvoukomorový  

       

 

poslanecká sněmovna  

senát 



Parlament ČR  
Poslanecká sněmovna 

• 200 poslanců – na 4 roky 

 

 

 

 

 

 

• Aktivní volební právo – občan 
může volit od 18 let 

• Pasivní volební právo – občan 
může být zvolen poslancem 
od 21 let 

Parlament 

• 81 senátorů – na 6 let 

 (po 2 letech obměněna 1/3 senátu) 

 

 

 

 

 

• Aktivní volební právo – občan 
může volit od 18 let 

• Pasivní volební právo – občan 
může být zvolen senátorem od 
40 let 

 



Parlament ČR  
Poslanecká sněmovna 

Průběh voleb:  

• Občané ve volbách volí 
politickou stranu 

 = poměrný systém (strana 
dostane „křesla“ podle 
získaných procent hlasů ve 
volbách)  

Parlament 

Průběh voleb:  
•   Občané ve volbách volí 
konkrétního kandidáta 
 = většinový systém 
(kandidát, který získá více než 50% 
hlasů je zvolen) 
 
Pokud v 1. kole voleb nikdo nezíská 
nad 50% hlasů, do 2. kola postupují 
2 kandidáti s nejvyšším počtem 
hlasů (stejným principem probíhá 
také volba prezidenta ČR od roku 
2013  



Moc zákonodárná 

• Hlavním úkolem Parlamentu ČR (poslanců i 
senátorů) je legislativní činnost = tvorba a 
schvalování zákonů  



• Pro dnešek to stačí – postup schvalování zákonů si 
„povíme“ příště ;-)  
 

• Opiš si zápis, doplň co je vynechané (červená 
políčka), vyfoť/oskenuj a pošli e-mailem nebo 
odevzdej na MS Teams  
 

• Pro vyhledávání informací pro doplnění zápisu 
můžeš využít přímo tuto prezentaci, učebnici nebo 
internet  
 

• V případě potřeby mi neváhejte napsat o radu  



Zápis 
Složky státní moci – moc zákonodárná, moc výkonná, moc soudní 

• Moc zákonodárná   

- legislativní činnost =  t________    a   s_____________   _________ů 

- v ČR představuje moc zákonodárnou PARLAMENT ČR  
 Do parlamentu volí __________ svoje zástupce (ve volbách) 

 Parlament se dělí na 2 komory: P__________    S_________    a  S________ 

 

 

 

P__________    S_________ 
 
 

• ____ poslanců   
• poslanci voleni na _____ roky 
• ve volbách volíme _________  
________  = poměrný systém  
• volit do PS můžu od _____ let 
• zvolen za poslance můžu být od 
_____ let 

S_____ 
 
 

• 81 ________  
• voleni na _____ let 
• ve volbách volíme _________  
________  = většinový systém  
• volit do S můžu od _____ let 
• zvolen za ________ můžu být 
od _____ let 


